Ut sciant servare quod noverunt et curent nosce quod ignorant. Decretum Gelasii generale. 82, tit. 18.

TITULUS XLI.

De conservatione canonum, et damnatione velita praesumentiam.

De statutis canonum conservandis. Epistola Leonis ad episcopos Africanos. 69, tit. 5.

Ut canones Nicenii et apostolicæ sedis decreta custodiatur. Decretum Hilarii. 74, tit. 1.

De institutis ecclesiasticis moderanter pro temporis qualitate dispositis. Decretum Gelasii. 82, tit. 1.

Ut ubi nulla perurget necessitas constituta patrum inviolata serventur. In quo supra tit. 2.

Quod apostolica sedes paternos canones pio studio devotoque custodiat et eos custodi simili intentio ne præcipiat. Decretum Gelasii generale. 82, tit. 2.

Ut episcopus, presbyter et diaconus qui contra hanc statuta fecerint periclitentur. Decretum Gelasii generale. 82, tit. 30.

Quod prævaricatores interdictorum communionis se noverint subire jacturam. Epistola Symmachii ad Cesarium. 85, tit. 5.

Quod in præteritis regulis et quæ custodienda sunt et quæ vecla sunt ordinata sint, quæ in omnibus diligenter debeant observari. Epistola Hormisdæ ad Gallusium Hispal. 94.

Ut bullus privilegia antiqua convellat, sed in honore suo a patribus decreta serventur. Rescriptum Hormisdæ ad episcopos Bæticæ ex integro. 95.

De damnatione eorum qui ea quæ interdicta sunt usurpare presumunt. Epistola Zosimi ad Hesychium Salonitanum episcopum. 38, tit. 2.

Quod docendus sit populus. Epistola Coelestini per Apuliam. 35, tit. 3.

Ut si quis sacerdolum contra interdicta fecerit a

A suo sit officio removendas. Epistola Leonis ad universos episcopos per Campaniam et diversas provincias. 64, tit. 5.

Qui instituta violaverit sententiam in se inveniet Decretum Hilarii synodale. 74, tit. 4.

Ut episcopi qui contra sta uta faciunt honore pri ventur. Conc. Taurit. tit. 12, c. 25.

De Aggaro et Tiberiano qui ex laicis fuerunt ordinati. Epistola Leonis ad Africanos episcopos. 69, tit. 3.

De damnatione eorum qui prætereuntes statuta nova introducunt præcepta. Sententia in fine concilii Gaugren. c. 4.

De canonibus unusquisque concilii conservandis. Conc. Chalced. tit. 4, c. 11.

De observatione priorum canonum. Conc. Tolet. iii, tit. 1, c. 48.

De stabilitate canonum et damnatione violentium. Conc. Bracar. i, tit. 22, c. 63.

B Ut laici contemplores canonum excommunicatur, clerici honore priventur. Conc. Carthag. i tit. 14, c. 12.

De Proterio Alexandrino episcopo ut priorum suorum decreta conservet. Epistola Leonis ad Martinum Augustum. 58, tit. 1.

Ubi postulat eundem imperatorem ut epistolam quam ad Flavianum Constantopolitanum episcopum miserat, in Graecum translatam Alexandrinæ ecclesie destinat. In quo supra, tit. 2.

Ubi per legatos suos hortatur Dei sacerdotes et secundum sacras Scripturas cuncta disponant. Epistola Leonis ad synodum Chalcedonensem ex integr. 54.

TITULUS XLII.

De non contemnendis questionibus et carendis contentiōibus.

C Profundiōres quæsiōnes non contemnendæ sunt nec penitus asserendæ. Epistola Coelestini ad episcopos Galliæ. 33, tit. 75.

Quod magnopere contentio sit cavenda. Epistola ad Anastasium. 84, tit. 4.

TITULUS XLIII.

De retribuenda conditione servorum.

Ut servi sub obtentu religionis non suscipiantur aut vindicentur in monasteriis vel in clero. Decretum Gelasii generale. 82, tit. 16.

TITULUS XLIV.

De quorūcunque libertis Ecclesie commendatis.

De libertatibus qui ecclesie commendati sunt ne oppri maniantur. Conc. Araus. tit. 7, c. 27.

De libertatibus ut in necessitate ab ecclesia tueantur. Conc. Agath. tit. 29, c. 30.

Quod liberti ab episcopis vel ab aliis facti et ecclesiæ commendati permanere debeant liberi. Conc. D Tolet. iii, tit. 6, c. 48.

De libertatibus patrocinio ecclesiæ commendatis. Conc. Tolet. iv, tit. 72, c. 49.

LIBER QUARTUS.

DE INSTITUTIONIBUS OFFICIORUM ET ORDINE BAPTIZANDI.

VERSIFICATIO.

*S. Ecce jugi motu placendi munera portans
Totum quod statuis implevi mente reclini :
Amodo quæ nostris sternetur semita plantis,
Aut quo mittemus alacres per plana recursus ?
Hactenus ex certo verborum lingua cucurrit*

Ordine; nunc compone choros revocantibus hymnis,

Doce delicti sorores baptismate tolli,

Distingue templis attaria, carmina, thura.

R. Complere tua concurram cito jussa citatus

Imperiaque animis sacra portabo super his :
 Altaris aram, ritus et canica templi
 Gaudia festorum, concionaque melos,
 Usus, mensuras, leges, sedesque sacrorum
 Distincte motus rite dedit calamus.
 Putasse nostri studii his laetus haberi ?
 Aut tibi quae placeant emolumenta damus ?

TITULUS I.

Quod sibi tantum noceant cum a malis bona ministrantur.

Quod mali bona ministrando sibi tantummodo noceant nec ecclesiæ sacramenta convulscent. Epistola Anastasii ad Anastasiū Augustum. 84, tit. 8.
 Quod eos quod post damnationem suram baptizavit v. l' ordinavit Aeacius nulla portio læsionis attingat. In quo supra, tit. 7.

TITULUS II.

De non usurpanda doctrina et nomine doctoris.

Ut doctoris sibi nomen non imponat, cui concessum non est. Conc. Cæsaraugustan. 1, tit. 7, c. 41.
 Ut huius presentibus clericis non docuat. Conc. Carthag. iv, tit. 98, c. 15.
 Ut mulieres publice docere non præsumant. Conc. Carthag. iv, tit. 99, c. 15.

TITULUS III.

De recipiendis libris canoniceis et renuendis libris et psalmis apocryphis.

Non licere psalmos ab idiotis compositos in ecclesia dici neque libros qui sunt extra canonique legers, et qui sunt libri canonicei. Conc. Laod. tit. 63, c. 7.

Ut præter sacras Scripturas nihil in ecclesia legatur sub nomine divinarum Scripturarum et qui sunt libri canonici. Conc. Carthag. vii, 47, c. 14.

Præter canonicas Scripturas nihil in ecclesia legatur catholica, nihil in auctoritate recipiendum. Conc. Tolet. i, ex regula fidei, tit. 12, c. 46.

Quod extra auctoritate Veteris et Novi Testamenti nihil poeticum sit in ecclesia decantandum. Conc. Utracar. i, tit. 12, c. 63.

De eo quod nou licet psalmos poeticos in ecclesia dicere nec libros apocryphos legere. In excerptis Martini, tit. 67, c. 64.

De Apocalypsis libro in omnibus recipiendo. Conc. Tolet. iv, tit. 17, c. 49.

De canoniceis libris qui recipi debeant. Epistola Innocentii ad Exuperium. 8, tit. 7.

De canoniceis libris qui recipi debent et de apocryphis renuendis. Dec. etate ab Hormisdido papa ejusdem 103.

TITULUS IV.

De symbolis patrum.

Symbolum Nicæni concilii. c. 1, et fides sancti Gregorii majoris in fine capituloionum.

Symbolum Constantinopolitanum concilii. In fine c. 8.

Regula fidei habita in concilio Tolet. i, c. 46, in fine capitulationum.

Tractatus et confessio fidei Reccaredi regis quando gens Gothiscum est ab heresi ariana conversa. Exordium concilii Toletani iii, c. 48.

De evidenti catholicæ fidei veritate. Conc. Tolet. iv, tit. 1, c. 49.

De plenitudine fidei catholicæ. Conc. Tolet. vi, tit. 1, c. 54.

De unius sacrae fidei veritate. Conc. Tolet. viii, tit. 1, c. 53.

TITULUS V.

De custodiendis symbolis.

Custodiendam idem patrum trecentorum decem et octo. Conc. Constantinop. i, tit. 4, c. 8.

A. Me refovent quæcunque paras, me talia multum [cent].
 His delector ovans quas mihi ponis opes.
 B. Deo Dominus opus hoc nostrum tibi posse placere, [cere],
 Quod te delectet, nos refovere queat.

TITULUS VI.

De praedicando symbolo.

De prædicando symbolo populis in ecclesia. Conc. Tolet. iii, tit. 2, c. 48.

Ut symbolum ante octo dies pasche competentibus prædictetur. Conc. Agath. tit. 13, c. 50.

TITULUS VII.

De conservandis ecclæsiis et altariis.

B. Ne sine præceptione episcopi novæ basilice edificetur. Decretum Gelasii generale. 82, tit. 6.

Ut nulla basilica sub quorumlibet defunctorum nomine constructa dedicetur. Decretum Gelasii generale. 82, tit. 27.

De basilicis quæ sine martyrum reliquiis dedicatae sunt ut destruantur. Conc. Carthag. v, tit. 45, c. 16.

Ne picturæ in ecclesia stant. Conc. Eliber. tit. 36, c. 38.

Quod manere debeat firmum si servi faci ecclesias fecerint easque peculio suo ditaverunt. Conc. Tulet. iii, tit. 15, c. 48.

Ut altare et ungatur et benedicatur. Conc. Agath. tit. 14, c. 70.

De ecclesiæ restoratione in fabricis vel adiunctione quid sit observandum. Epistola Vigilii ad Profuturum episcopum. 96, tit. 4.

TITULUS VIII.

De honore ecclesiæ.

Donum Dei et congregations quæ in ea sunt non debere contemni. Conc. Gangren. tit. 5, c. 4.

Non licere extra ecclesiam congregations fieri, et contemptu episcopo cum presbytero agere. Conc. eodem, tit. 6.

Non licere communionem ecclesiæ contemnere aut excommunicatis communicare. Conc. Antioch. tit. 2, c. 6.

De fructibus in ecclesia et non alibi dandis. Conc. Gangr., tit. 7, c. 4.

Non licere in dominicis ecclesiæ accubitus sternere vel agapem facere. Conc. Laod. tit. 28, c. 7.

Ut nullus in ecclesia convivetur. Conc. Carthag. iii, tit. 50, c. 14.

TITULUS IX.

De honore martyrum.

D. De communicando in basilicis martyrum. Conc. Gangren. tit. 20, c. 4.

De martyrum sepulcris et honorificentia. Conc. Carthag. i, tit. 2, c. 12.

Ne cerei in cœmeteriis incendantur. Conc. Eliberit. tit. 54, c. 38.

TITULUS X.

De consecratione sacrarum oblationum.

Ut in sacrificio panis tantum et calix offeratur. Conc. Carthag. iii, tit. 24, c. 14.

Quod in altari non potest aliquid offerri præter panem, vinum, et aquam. In excerptis Martini, tit. 55, c. 64.

Ut in unum propositio sacramenti consecratur. Conc. Araus. tit. 17, c. 27.

TITULUS XI.

De honore sacrarum oblationum.

Ut sacrificium a jejunio fiat. Verba Honerati et

Urbani episcoporum in Conc. Carthag. iii, tit. 39, A. c. 14.

Ut missa a jejunis celebretur. Conc. endem, tit. 29.

Ut presbyter post cibum non teneat missam pro mortuis. Conc. Bracar. ii, tit. 10, c. 64.

Non oportet in dominibus ab episcopis vel presbyteris oblationes fieri. Conc. Laod. tit. 59, c. 7.

De eo quod non licet super monumenta vel in campo missas tenere, vel sacramenta distribuere. In excerptis Martini, tit. 18, c. 64.

Sacras oblationes pro eulogis in festivitate parochiali ad alias parochias non debere transmitti. Conc. Laod. tit. 14, c. 7.

Ut mortuus baptismus vel eucharistia non detur. Conc. Carthag. iii, tit. 6, c. 14.

De reuendis oblationibus eorum qui non communicant. Conc. Eliber. tit. 28, c. 38.

De his qui in ecclesiam intrant et non communicant ut excommunicentur. Conc. Tolet. i, tit. 13, c. 46.

Ut qui eucharistiam in ecclesia accipit et ibi eam non sumit anathematizetur. Conc. Cæsaraugust. i, tit. 1, c. 41.